(1) *De inquirenda veritate; illustrationes ad lib. VI, arg. 7.*

(2) *Bibliotheca historica*, XL, 3.

savie leggi stabilite da Mòsè al popolo ebreo, narra che degnamente costui concepì l'idea di dio, facendolo non di forma umana o di animale, come l'altre nazioni se 'l finsero, ma ch'egli solo contenesse in sé e cielo e terra e mare e tutto: « *Nullam omnino — e' dice — deorum imaginem statuumve fabricavit, quod in Deum minime cadere formam humanam, sed coelum hoc, quod terram circumquaque ambit, solum Deum esse cunctaque in potestate habere iudicaret* ». Erodoto quest'istessa opinione, come pure fu avvertito nella parte prima, rapporta de' persiani. Gli stoici confusero eziandio le creature col creatore, e Seneca scrisse pure: « *Deum non esse sine natura* » (1). Cicerone ha conservato pure un frammento di Pacuvio poeta, il quale di Dio pur tenne lo stesso concetto, dicendo: « *Quidquid est hoc, omnia animat, format, alit, auget, creat, sepelit, recipitque in sese omnia omniumque idem est pater, indidemque eadem aequae oriuntur de integro atque eodem occidunt* » (2).

Quindi Manilio, in quel suo elegantissimo carne consecrato ad Augusto, cantò pure:

*Omnia mortali mutantur lege creata,
Nec se cognoscunt terrae vertentibus annis.
Exutae variant faciem per saecula gentes,
At manet incolumis mundus, suaque omnia servat;
Quae nec longa dies auget minuitve senectus;
Nec motus puncto currit cursusque fatigat.
Idem semper erit, quoniam semper fuit idem.
Non alium videre patres, aliumve nepotes
Adspicient. Deus est qui non mutatur in aevo*(3).

Strabone, reputando che Mosè fosse di quest'istessa credenza, parlando di lui disse: « *Affirmabat enim docebatque aegyptios non recte sentire, qui bestiarum ac pecorum imagines*

(1) *De beneficiis*, IV, 8.

(2) Cfr. *Tragicorum romanorum fragmenta* a cura di O. Ribbeck; PACUVIUS, *Chryses*, VI.

(3) *Astronomicum*, I, 522 sgg.

Deo tribuerent; itemque afros et graecos, qui diis hominum figuram effingerent. Id vero solum esse Deum quod nos et terram ac mare continet, quod coelum et mundum et rerum omnium naturam appellamus, cuius profecto imaginem nemo sanae mentis alicuius earum rerum quae penes nos sunt similem audeat effingere. Proinde omni simulacrorum effictione repudiata, dignum ei templum ac delubrum constituendum ac sine aliqua figura colendum » (1).

Donde avvenne che alcuni, per rendere il contracambio a' nostri teologi, han detto che Mosè fosse panteista, ovvero spinozista; che con Dio confondesse pure tutte le cose e credesse ch' Iddio fosse lo stesso che la natura e tutto l'ampio universo.